
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 16/02/2022

OGGETTO:  ELBAWORLD  DI  MANCINI  ALESSANDRO  DI  CAMPO  NELL'ELBA: 
FORNITURA TARGA DA INSTALLARE IN PIAZZA DELLA FONTE DI SANT'ILARIO - 
IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato  approvato  il  rendiconto  della  gestione  finanziaria  per  l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 annualità 2022 è gestito 
al momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 
s.m.i.;

Preso atto che il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato 
in GU n 309 del 30.12.2021 stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio  di  previsione  2022/2024 da  parte  degli  enti  locali  è  differito  al  31 
marzo  2022  anziché  nel  termine  ordinatorio  del  31  dicembre  dell’anno  di 
riferimento;

Richiamata:
- - la Determina dell’Area Tecnica Comunale n. 82 del 26/06/2018 con la 

quale è stato incaricato tramite la procedura telematica sul portale della 
R.T. START l’arch. Luca Frappi con Studio a Campo nell’Elba (LI) per la 
redazione del  progetto preliminare finalizzato al  Recupero della  piazza 
della Fonte a Sant’Ilario;

- - la Delibera di Giunta Comunale n.  145 del 01/08/2018 con al quale è 
stato approvato il  progetto preliminare denominato “RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PIAZZA DELLA FONTE DI SANT'ILARIO FRAZIONE DEL COMUNE DI 
CAMPO NELL'ELBA” I° e II° Lotto; 

Visto che per il I° Lotto funzionale dell’Intervento predetto è stata presentata 
domanda  di  aiuto  sul  bando  emanato  dal  GAL  Etruria  Scrl  in  attuazione 
dell’operazione  7.6.1  “Sviluppo e  Rinnovamento  dei  Villaggi”  pubblicato  sul 
BURT n. 22 del 30 maggio 2018;

Vista la Delibera n.odg.4 del 29.06.2020 del Consiglio di amministrazione del 
GAL di  approvazione della  graduatoria  definitiva  dei  progetti  finanziati  tra  i 
quali l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DELLA FONTE 
DI SANT'ILARIO FRAZIONE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA I° Lotto” per un 
importo totale di € 120.000,00;

Dato  atto  altresì  che  il  giorno  10.07.2020  prot.  9209,  Il  Gal  Etruria,  ha 
trasmesso agli uffici competenti comunali il Contratto per l’Assegnazione del 
contributo ottenuto pari ad € 120.000,00;



Dato atto altresì che con Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente N. 
247 del 04/12/2019 è stata affidata tramite il Sistema Telematico della Regione 
Toscana  START  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  DD.LL.,  contabilità, 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  CRE  dell'intervento 
denominato  “Riqualificazione  di  Piazza  della  Fonte  a  Sant’Ilario  in  Campo 
nell’Elba I° e II° lotto" all’arch. Luca Frappi con Studio in Marina di Campo (LI);

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.   203  del 
04/12/2020  con  al  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  de  quo  all’impresa 
FIRENZE LAVORI SRL, con sede legale in Campi Bisenzio (FI), 50013 via delle 
Pertiche SNC, C.F.  04811010489, e P.I.  04811010489, per aver conseguito il 
punteggio migliore sia nell’Offerta Tecnica che in quella Economica pari ad € 
136.354,78, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente 
ad un ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta del 10,17%;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2407 del giorno 24/02/2021;

Richiamata altresì  la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 104 del 
27/07/2021 con la quale è stata approvata una variante suppletiva dei lavori ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che i lavori sono terminati come da CRE agli atti dell’ufficio;

Dato atto che, al fine di comunicare ed informare i cittadini circa i risultati del 
finanziamento  ottenuto  e  di  far  comprendere  meglio  il  ruolo  dell’Unione 
Europea,  dello  stato  italiano  e  della  Regione  Toscana  nello  sviluppo  socio-
economico  del  territorio  rurale,  occorre  procedere  con  l’installazione  della 
TARGA  descrittiva  dell’intervento  in  questione  indicandone  le  finalità  e  il 
sostegno  finanziario  ricevuto  dell’UE  per  la  realizzazione  dell’opera  in 
questione;

Dato atto al fine di garantire la giusta visibilità ed il  miglior inserimento nel 
contesto  architettonico  ed  urbano  dell’opera  appena  realizzata,  l’ufficio  ha 
ritenuto opportuno chiedere agli uffici preposti del GAL Etruria l’autorizzazione 
ad affiggere una Targa di dimensioni ridotte (A3) rispetto a quelle previste nelle 
Linee Guida relative alle modalità di pubblicità ed in formazione (700x500mm);

Vista  l’autorizzazione  pervenuta  via  mail  il  giorno  10.02.2021,  l’ufficio 
provvedeva alla richiesta di preventivo per la fornitura di una Targa A3 in Forex 
(1cm  di  spessore),  contenente  i  criteri  e  le  descrizioni  previste  dal 
finanziamento, alla ditta Elbaworld di Mancini Alessandro con sede in via del 
Monumento 1495/C – 57034 – Campo nell’Elba;

Visto il preventivo di spesa inoltrato dalla Elbaworld prot.1998 del 11.02.20222 
riportante una somma pari ad e 120,00 oltre Iva di legge;

Ritenuta la spesa predetta congrua;



Dato  atto  che  tale  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030209/008  Capitolo  101060201000  Bilancio  in  esercizio  provvisorio 
2022/2023/2024;

Dato atto altresì che la spesa predetta rispetta quanto disposto dall’art. 163 
comma 5 del TUEL;

Visto il Codice Unico di Progetto CUP: D77H20001290004; 
Visto altresì il Codice CUP Artea: 819164;
Visto il CIG: Z013535F9C;

Visto  l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile  appartenente  alla 
ditta  Elbaworld  di  Mancini  Alessandro  -  Numero  Protocollo  INAIL_31417451 
della richiesta 11/02/2022 con scadenza validità 11/06/2022;
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto:
- che il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 annualità 2022 è gestito al 

momento  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

- che il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU 
n 309 del 30.12.2021 stabilisce che il  termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre dell’anno di 
riferimento;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.lgs. 50/2016 smi;
 L.120/2020 e s.m.i.;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



DETERMINA

Per quanto detto in premessa:

1. di  incaricare  la  Elbaworld  di  Mancini  Alessandro  con  sede  in  via  del 
Monumento 1495/C – 57034 – Campo nell’Elba – P.IVA 01657760490, per 
la  fornitura  di  una  Targa  informativa  e  descrittiva  dell’intervento 
realizzato denominato “Riqualificazione di Piazza della Fonte a Sant’Ilario 
in Campo nell’Elba I° lotto;

2. di  impegnare la spesa di  € 146,40 Iva compresa a favore della  ditta 
predetta al Codice di Bilancio Dato atto che tale spesa trova copertura 
finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  0106/1030209/008  Capitolo 
101060201000 Bilancio in esercizio provvisorio 2022/2023/2024;

3. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


